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Дисертація присвячена дослідженню, вивченню та вирішенню проблем

метрологічного забезпечення кібер-фізичних систем у сфері моніторингу

грунтів, що базується на теоретичних засадах метрології та поглибленому

опрацюванні результатів вимірювань.

У вступі розглянуто основні аспекти, пов'язані з забезпеченням єдності

вимірювань. Зазначено, що вимірювання параметрів ґрунту має велике

значення для аграрного сектору та екологічного контролю, проте недостатня

уніфікація методів і приладів може призвести до неточних результатів

вимірювань. Окреслено значення поглибленого аналізу результатів

вимірювань, що дозволить виявити можливі джерела помилок та розробити

стратегії їх усунення.

У першому розділі проаналізовано основні аспекти концепції інтернету

речей та можливості його використання для моніторингу стану ґрунтів, як

один із перспективних напрямків в агросекторі. За результатами аналітичного

дослідження впливних факторів на параметри ґрунтів сформовано

найважливіші показники, оціночні критерії та процеси, що контролюються при

проведенні оперативного моніторингу ґрунту. Розглянуто сутність та значення

дистанційного моніторингу ґрунтів у сучасному контексті, виокремлено

переваги та недоліки дистанційних методів контролю. Здійснено дослідження

характеристик сучасного інструментарію для моніторингу стану ґрунтів та

запропоновано шляхи їх вдосконалення для малих агрогосподарств в сучасних

умовах.
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У другому розділі здійснено оцінку потенціалу створення кібер-фізичних

систем для застосування у агросекторі. Запропоновано класифікаційні ознаки

та представлено класифікацію кібер-фізичних систем. Здійснено аналіз

міжнародних стандартів щодо побудови та функціонування кібер-фізичних

систем та сформовано рекомендації для його імплементації у національну

систему нормативного забезпечення. Запропоновано визначення поняття

кібер-фізичної системи. Представлено структуру кібер-фізичної системи

моніторингу стану грунтів відповідно до етапів вирощування агрокультур на

прикладі вирощування зерна пшениці. Запропоновано апаратне забезпечення

системи. Представлено характеристики сенсорів, що використовуються для

збору основних характеристик ґрунтів (вологість, температура, кислотність,

провідність, вміст найважливіших компонентів). Проаналізовано засоби

зв'язку, які використовуються для передачі даних з сенсорів до центральної

системи обробки інформації. Важливим аспектом, що розглядається у розділі, є

програмне забезпечення кібер-фізичної системи моніторингу грунтів. Описано

програмні модулі, які використовуються для збору, обробки та аналізу даних

про ґрунти. Розглянуто алгоритми обробки даних, включаючи попередню

обробку та аналіз результатів. Також висвітлено питання інтеграції програмних

засобів з апаратними компонентами системи та можливості їхньої

дистанційної конфігурації та управління.

У третьому розділі проведено дослідження метрологічних характеристик

кібер-фізичної системи моніторингу грунтів. Запропоновано методику

верифікації системи моніторингу грунтів та проведено дослідження

непевностей результатів вимірювання основних параметрів грунту –

температури, вологості, провідності (щільності) та вмісту азоту, фосфору і

калію. Здійснено оцінювання ризиків функціонування системи. Запропоновано

розділити їх на ризики інформаційного характеру та метрологічні ризики,

оскільки кібер-фізична система – це інформаційно-вимірювальна система.

Запропоновано класифікаційні ознаки та здійснено структурування ризиків

кібер-фізичної системи моніторингу грунтів. Для отриманих ризиків було
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запропоновано коригувальні заходи, застосування яких дасть можливість

мінімізувати ризики.

У четвертому розділі досліджено конкретні сценарії та приклади

застосування розробленої кібер-фізичної системи моніторингу стану ґрунтів у

агропромисловому секторі. Представлено процес побудови прогностичної

моделі на основі використання штучної нейронної мережі, яка

використовується для прогнозування параметрів, що впливають на

сільськогосподарський процес. Наведено можливості застосування нейронної

мережі для оптимізації поливу рослин, визначення найсприятливішого часу

для внесення добрив, попередження про можливість засухи чи занадто високої

вологості. Представлено процес навчання мережі за допомогою вхідних даних

про вологість ґрунту, кліматичні умови та інші параметри. На основі

параметрів виробництва зернової продукції здійснено дослідження його

життєвого циклу за допомогою програмного забезпечення SimaPro, долучення

ресурсів якого до розробленої системи моніторингу ґрунтів дасть можливість

прогнозувати вплив діяльності людини на довкілля в агросекторі.

Ключові слова: кібер-фізична система, моніторинг, ідентифікація та

оцінка ризиків, верифікація та калібрування, метрологічні характеристики,

підвищення точності, метрологічні дослідження, нормативна документація,

класифікація, моделювання, нейронні мережі, агровиробництво.

ABSTRACT

Fedyshyn Т.І. Metrological support of the cyber-physical system of soil

monitoring.

Dissertation for the degree of Doctor of Philosophy in specialty 152 - Metrology and

Information-Measuring Technics, field of knowledge 15 - Automation and

Instrumentation, Lviv Polytechnic National University, Ministry of Education and

Science of Ukraine, Lviv, 2024.

The dissertation is devoted to the research, study and solution of metrological

support of cyber-physical systems in the field of soil monitoring, based on the
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theoretical foundations of metrology and in-depth processing of measurement

results.

The introduction discusses the main aspects related to ensuring the unity of

measurements. It is noted that the measurement of soil parameters is of great

importance for the agricultural sector and environmental control, but insufficient

unification of methods and devices can lead to inaccurate measurement results. The

value of an in-depth analysis of measurement results is outlined, which will allow

identifying possible sources of errors and developing strategies for their elimination.

The first chapter analyzes the main aspects of the concept of the Internet of

Things and the possibility of its use for soil condition monitoring, as one of the

promising directions in the agricultural sector. Based on the results of an analytical

study of influencing factors on soil parameters, the most important indicators,

evaluation criteria and processes that are controlled during operational soil

monitoring were formed. The essence and significance of remote soil monitoring in

the modern context are considered, the advantages and disadvantages of remote

control methods are highlighted. A study of the characteristics of modern

instruments for soil condition monitoring was carried out and ways of their

improvement were proposed for small farms in modern conditions.

The second chapter assesses the potential of creating cyber-physical systems

for use in the agricultural sector. Classification features are proposed and the

classification of cyber-physical systems is presented. An analysis of international

standards regarding the construction and functioning of cyber-physical systems was

carried out and recommendations for its implementation into the national system of

regulatory support were formed. The definition of the concept of a cyber-physical

system is proposed. The structure of the cyber-physical soil condition monitoring

system is presented in accordance with the stages of growing agricultural crops

using the example of wheat grain growing. System hardware is offered. The

characteristics of the sensors used to collect the main characteristics of soils

(moisture, temperature, acidity, conductivity, content of the most important

components) are presented. The means of communication used to transmit data from
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sensors to the central information processing system were analyzed. An important

aspect considered in the section is the software of the cyber-physical soil monitoring

system. Software modules used for collection, processing and analysis of soil data

are described. Algorithms for data processing, including pre-processing and analysis

of results, are considered. The issue of software integration with hardware

components of the system and the possibility of their remote configuration and

management is also highlighted.

In the third section, a study of the metrological characteristics of the cyber-physical

soil monitoring system was conducted. The method of verification of the soil

monitoring system is proposed and the uncertainty of the results of the measurement

of the main parameters of the soil - temperature, humidity, conductivity (density)

and the content of nitrogen, phosphorus and potassium - is investigated. Risk

assessment of system functioning was carried out. It is proposed to divide them into

information risks and metrological risks, since the cyber-physical system is an

information and measurement system. Classification features are proposed and risk

structuring of the cyber-physical soil monitoring system is carried out. Corrective

measures were proposed for the received risks, the application of which will make it

possible to minimize the risks.

In the fourth chapter, specific scenarios and examples of application of the

developed cyber-physical soil condition monitoring system in the agro-industrial

sector are investigated. The process of building a prognostic model based on the use

of an artificial neural network, which is used to predict parameters affecting the

agricultural process, is presented. The possibilities of using a neural network to

optimize plant watering, determine the most favorable time for applying fertilizers,

and warn of the possibility of drought or too high humidity are presented. The

process of training the network using input data on soil moisture, climatic

conditions, and other parameters is presented. Based on the parameters of grain

production, a study of its life cycle was carried out with the help of the SimaPro

software, the inclusion of resources of which in the developed soil monitoring
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system will make it possible to predict the impact of human activity on the

environment in the agricultural sector.

Keywords: cyber-physical system, monitoring, risk identification and

assessment, verification and calibration, metrological characteristics, increasing

accuracy, metrological research, regulatory support, classification, modeling, neural

networks, agricultural production.
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ВСТУП

Актуальність теми дисертації. Необхідність науково виваженої

програми регулювання і контролю виробництва зернових культур пояснюється

тим, що сільськогосподарська продукція характеризується нееластичним

попитом: агровиробництву властиві сезонність, ризики та нестабільність,

пов’язані з природними чинниками, наслідки розбалансованості цін між

сільськогосподарською продукцією та продукцією інших галузей економіки.

Прийняття правильних керівних рішень у системі моніторингу

агровиробництва великою мірою залежить від ступеня достовірності інформації

про стан об’єктів довкілля. Особливого значення ці питання набувають під час

моніторингу виробництва сільськогосподарської продукції, яке передбачає

вирощування продукції на ґрунтах з відповідними характеристиками.

Моніторинг параметрів ґрунтів повинен складатися із систематичних

спостережень за їх станом, фіксування змін, їх оцінювання, прогнозування, а

отже, управління.

Одним із найважливіших завдань, що постало перед Україною сьогодні, є

забезпечення сталого розвитку регіонів та стабільного економічного зростання

на основі застосування інноваційних методів підвищення ефективності в різних

галузях економіки, зокрема в системі агропромислового комплексу.

Модернізування подібних систем управління повинно полягати у впровадженні

інноваційних технологій на основі побудови кібер-фізичних систем

моніторингу. Відповідно актуальною є наукова задача інтелектуалізації

сучасних інформаційно-вимірювальних систем шляхом розроблення належного

їх метрологічного забезпечення та інтеграції з системами та архітектурними

рівнями ІоТ.

Зв'язок теми дисертації з державними програмами, науковими

напрямами університету та кафедри. Тема дисертації відповідає науковому

напряму кафедри «Інформаційно-вимірювальні технології» Національного

університету «Львівська політехніка»: теоретичні та прикладні основи

метрології і вимірювань в інформаційних технологіях
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(інформаційно-вимірювальних, кібер-фізичних, робототехнічних та інших

системах); тестування якості продукції і програмного забезпечення.

Дисертаційна робота виконана аспіранткою очної форми навчання в межах

виконання нею низки науково-дослідних робіт, а саме : науково-дослідна робота

«Розвиток нормативно-технічного забезпечення системи органічного

виробництва» (№ державної реєстрації 0116U006724), науково-дослідна робота

«Метрологічне забезпечення кібер-фізичної системи моніторингу ґрунтів» (№

державної реєстрації 0121U112541).

Мета і завдання досліджень. Метою дослідження є вдосконалення

нормативного та технiчного забезпечення виробництва зернової продукцiї

шляхом створення кібер-фізичної системи моніторингу грунтів та розроблення

її метрологічного забезпечення на основі застосування апаратно-програмних

засобів та мобільних платформ.

Для досягнення поставленої мети необхідне розв’язання таких завдань:

● проаналiзувати проблематику та сучасний інструментарій для

моніторингу стану ґрунтів під час виробництва агропродукцiї в Українi та

сформувати основнi аспекти вдосконалення системи його контролю з

врахуванням мiжнародного досвiду та свiтових тенденцiй;

● сформувати пропозиції щодо шляхів національної стандартизації в

царині кібер-фізичних систем у зв'язку з їх відсутністю;

● для забезпечення оперативного контролю агровиробництва

розробити апаратне та програмне забезпечення кібер-фізичної системи

моніторингу стану грунтів;

● ідентифікувати та оцінити ризики функціонування розробленої

кібер-фізичної системи моніторингу грунтів;

● розробити прогнозну модель зміни стану ґрунтів на основі

використання нейромереж та хмарних технологій;

● здійснити верифікацію запропонованої кібер-фізичної системи

моніторингу стану ґрунтів та дослідити її метрологічні характеристики.
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Об’єкт дослiджень: розроблення кібер-фізичної системи моніторингу

параметрів ґрунтів та її метрологічного забезпечення.

Предмет досліджень: методи та засоби контролю параметрів ґрунтів.

Методи дослідження ґрунтуються на принципах системного аналізу

(ієрархічності, декомпозиції та інше). Для розв’язання поставлених у дисертації

завдань використано методи створення кібер-фізичних систем, теоретичні

аспекти метрології, концепції невизначеності, засади використання

нейромереж, традиційного моделювання та програмно-математичного

забезпечення а також чисельні експериментальні дослідження.

Наукова новизна отриманих результатів полягає у подальшому розвитку

та вдосконаленні метрологічного забезпечення у сфері моніторингу грунтів.

У дисертаційній роботі отримано такі наукові результати:

Вирішується важлива науково-практична задача підвищення точності та

надійності визначення стану ґрунтів шляхом впровадження методичного,

метрологічного, інструментального та апаратно-програмного забезпечення, що

в цілому представляє собою кібер-фізичну систему моніторингу.

Запропоновано метод автоматизованого визначення стану грунтів, який

полягає у контактному вимірюванні основних показників грунту та враховує

вплив факторів зовнішнього середовища на ці показники і застосовує

дистанційне опитування сенсорів та формування результатів обробки

вимірювальних сигналів, що підвищує адекватність та оперативність

оцінювання стану грунтів агровиробничого призначення;

Розроблена прогнозна модель зміни стану ґрунтів на основі використання

нейромереж та хмарних технологій, що дасть можливість формувати

управлінські рішення щодо здійснення сільськогосподарських робіт та

підвищить ефективність прогнозування врожаю зернових культур.

На основі результатів досліджень технологій точного землеробства, що

спрямовані на використання даних моніторингу, через які можна ефективніше

впливати на процеси агровиробництва, оптимізовано технологію вирощування

зернової продукції. Доведено, що вдосконалення процесу моніторингу грунтів
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шляхом створення кібер-фізичних систем, призводить до підвищення якості

вирощування агрокультур.

Набули подальшого розвитку методи ідентифікації та оцінки ризиків

функціонування кібер-фізичних систем моніторингу шляхом врахування

ризиків інформаційного та метрологічного характеру, оскільки КФС – це

інформаційно-вимірювальна система, що в кінцевому результаті дасть змогу

підвищити ефективність функціонування КФС.

Практичне значення одержаних результатів. Результати досліджень

кібер-фізичної системи можна використати для оперативного проведення

тестів у відкритому грунті та миттєво реагувати на зміну його важливих

параметрів, а у поєднанні з прогнозуванням на основі нейронної мережі,

допомогти користувачеві прийняти правильні управлінські рішення щодо

стабілізації і поліпшення якості врожаю. Розроблено методику верифікації та

калібрування запропонованої системи. Розроблений мобільний застосунок,

який стане незамінним у вирішенні проблем контролю виробництва зернових

культур. При встановленні мобільної версії програми на смартфоні чи

планшеті користувачі (власники малих господарств) зможуть контролювати всі

процеси виробництва зернових культур та отримувати поради на кожному з

етапів виробництва.

Отримані результати досліджень дисертації також впроваджено у


[…]


ризики.

8. Розроблено прогностичну модель зміни стану ґрунтів на основі

використання нейромереж та хмарних технологій, яка передбачає прогнозування

здійснення основних етапів агровиробництва на прикладі вирощування зерна

пшениці та можливої його врожайності, яка забезпечується ресурсами

кліматичних факторів, властивостей ґрунту, добрив, засобів захисту посівів тощо.

9. На основі параметрів виробництва зернової продукції здійснено

дослідження його життєвого циклу за допомогою програмного забезпечення

SimaPro, долучення ресурсів якого до КФС моніторингу стану ґрунтів дасть

можливість прогнозувати вплив діяльності людини на довкілля в агросекторі.
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ДОДАТКИ

ДОДАТОК A. Програмний код реалізації програмного забезпечення, як

невідʼємна складова кібер-фізичної системи

Посилання на репозиторій, який містить повну версію коду:

https://github.com/TanyaFedyshyn/g.sense.git

.prettierrc.js

@@ -4,4 +4,5 @@ module.exports = {

singleQuote: true,

trailingComma: 'all',

printWidth: 90

};

src/App.tsx

@@ -14,7 +14,9 @@ const Stack =

createNativeStackNavigator<RootStackParamList>();

function App(): React.JSX.Element {

useEffect(() => {

setTimeout(() => {

BootSplash.hide();

BootSplash.hide({

fade: true,

});

}, 500);

}, []);

src/Common/constants.ts

@@ -1,7 +1,6 @@

import { SelectItem } from '../Components/Form/SelectField';

export const API_ENDPOINT =

'https://api.thingspeak.com/channels/265855/feeds.json';

export const API_ENDPOINT =

'https://api.thingspeak.com/channels/265855/feeds.json';

207

export const API_ENDPOINT = http://109.235.12.163:5454/SoilTest

export const CROPS_SELECT_ITEMS: SelectItem[] = [

{

src/Common/model.ts

@@ -79,9 +79,7 @@ export interface ResultScreenBasicPayload {

results?: string[];

}

export type ResultScreenPayload =

| ResultScreenCustomPayload

| ResultScreenBasicPayload;

export type ResultScreenPayload = ResultScreenCustomPayload |

ResultScreenBasicPayload;

export type RootStackParamList = {

MainScreen: undefined;

src/Common/utils.ts

@@ -1,6 +1,4 @@

export const parseUserNumber = (

input?: string | number,

): number | undefined => {

export const parseUserNumber = (input?: string | number): number | undefined => {

if (typeof input === 'number' && !isNaN(input)) {

return input;

} else if (typeof input === 'string') {

src/Components/ActionScreenWrap.tsx

@@ -54,20 +54,15 @@ export const ActionScreenWrap = (props: IProps) => {

behavior={Platform.OS === 'ios' ? 'padding' : 'height'}

style={styles.parentWrap}>

<View

style={[
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styles.wrap,

{ paddingBottom: bottom + (isKeyboardVisible ? 80 : 0) },

]}>

style={[styles.wrap, { paddingBottom: bottom + (isKeyboardVisible ? 80 : 0) }]}>

<View style={styles.contentWrap}>

<ActionHeader {...actionData} />

<ScrollView contentContainerStyle={styles.scrollContentWrap}>

{children}

</ScrollView>

</View>

<View>

{formError !== null && (

<Text style={styles.errorDisplay}>{formError}</Text>

{formError !== null && <Text style={styles.errorDisplay}>{formError}</Text>}

<Button

isDisabled={formError !== null}

style="primary"

src/Components/Form/Button.tsx

@@ -31,18 +31,14 @@ export const Button = (props: IProps) => {

<Text

style={[

styles.text,

isDisabled

? { color: AppColor.TextGray }

: { color: AppColor.White },

isDisabled ? { color: AppColor.TextGray } : { color: AppColor.White },

]}>

{text}

</Text>

</LinearGradient>
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) : (

<View style={[styles.btn, { backgroundColor: AppColor.InputBG }]}>

<Text style={[styles.text, { color: AppColor.TextGray }]}>

{text}

</Text>

<Text style={[styles.text, { color: AppColor.TextGray }]}>{text}</Text>

</View>

)}

</TouchableOpacity>

src/Components/Form/SelectField.tsx

@@ -31,8 +31,7 @@ interface IProps {

export const SelectField = (props: IProps) => {

const { placeholder, label, items, onChange } = props;

const { top: safeTopPadding, bottom: safeBottomPadding } =

useSafeAreaInsets();

const { top: safeTopPadding, bottom: safeBottomPadding } = useSafeAreaInsets();

const [selectedValue, setSelected] = useState<SelectItem>();

const [modalVisible, setModalVisible] = useState(false);

@@ -105,10 +104,7 @@ export const SelectField = (props: IProps) => {

}}

style={itemWrapStyles}>

{item.iconName && (

<Image

style={styles.modalItemIcon}

source={item.iconName}

/>

<Image style={styles.modalItemIcon} source={item.iconName} />

)}

<Text

style={
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src/Components/StackScreenHeader.tsx

@@ -1,21 +1,19 @@

import React from 'react';

import {StyleSheet, TouchableOpacity, View} from 'react-native';

import {useNavigation} from '@react-navigation/native';

import {useSafeAreaInsets} from 'react-native-safe-area-context';

import { StyleSheet, TouchableOpacity, View } from 'react-native';

import { useNavigation } from '@react-navigation/native';

import { useSafeAreaInsets } from 'react-native-safe-area-context';

import {ArrowIcon} from '../Icons/ArrowIcon';

import {AppColor} from '../Common/constants';

import { ArrowIcon } from '../Icons/ArrowIcon';

import { AppColor } from '../Common/constants';

export const StackScreenHeader = () => {

const navigation = useNavigation();

const {top: safeTopPadding} = useSafeAreaInsets();

const { top: safeTopPadding } = useSafeAreaInsets();

return (

<View style={[styles.wrap, {paddingTop: safeTopPadding}]}>

<View style={[styles.wrap, { paddingTop: safeTopPadding }]}>

<View style={styles.btnWrap}>

<TouchableOpacity

style={styles.btn}

onPress={() => navigation.goBack()}>

<TouchableOpacity style={styles.btn} onPress={() => navigation.goBack()}>

<ArrowIcon opacity={1} />

</TouchableOpacity>

</View>

};

}
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ДОДАТОК Б. Програмний код реалізації прогнозної моделі зміни стану

ґрунтів на основі використання нейромереж та хмарних технологій

Посилання на репозиторій, який містить повну версію коду:

https://github.com/TanyaFedyshyn/G.SenseAI.git

analyze.py

import tensorflow as tf

import numpy as np

from model import create_model

from model import features

from model import normalize_data

import json

with open('sensor_data.json', 'r') as file:

sensor_data = json.load(file)

new_X = np.array([sensor_data[feature] for feature in features]).reshape(1, -1)

model = create_model()

model.load_weights('soil_neural_network_weights.weights.h5')

new_X_normalized, _ = normalize_data(new_X)

prediction = model.predict(new_X_normalized)

print("Prediction:", prediction[0][0])

if prediction[0][0] > 0.5:

print("This soil is suitable for growing plants.")

else:

print("This soil is not suitable for growing plants.")

model.py
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import tensorflow as tf

from sklearn.preprocessing import MinMaxScaler

features = ["ParticleSize", "Density", "Temperature", "Humidity", "Conductivity",

"Acidity", "Nitrogen", "Phosphorus", "Potassium", "AirMoistureContent",

"AirTemperature", "CloudCover", "UVindex", "ProbabilityofPrecipitation",

"RainfallAmount", "CultureData"]

def create_model():

model = tf.keras.Sequential([

tf.keras.layers.Dense(64, activation='relu', input_shape=(len(features),)),

tf.keras.layers.Dense(32, activation='relu'),

tf.keras.layers.Dense(1, activation='sigmoid')

])

model.compile(optimizer='adam',

loss='binary_crossentropy',

metrics=['accuracy'])

return model

def normalize_data(data):

scaler = MinMaxScaler()

data_normalized = scaler.fit_transform(data)

return data_normalized, scaler

sensor_data.json

{

"ParticleSize": 150,

"Density": 1.6,

"Temperature": 20,

"Humidity": 60,

"Conductivity": 1200,

"Acidity": 6.0,

"Nitrogen": 45,

"Phosphorus": 18,

213

"Potassium": 28,

"AirMoistureContent": 70,

"AirTemperature": 18,

"CloudCover": 40,

"UVindex": 4,

"ProbabilityofPrecipitation": 40,

"RainfallAmount": 10,

"CultureData": 70

}

train.py

import tensorflow as tf

import numpy as np

from model import create_model, features, normalize_data

import joblib

import json

import matplotlib.pyplot as plt

from pathlib import Path

with open('training_data.json', 'r') as file:

training_data = json.load(file)

X = np.array([[sample["EnvironmentInfo"][feature]["Value"] for feature in

features]

for sample in training_data])

y = np.array([sample["SuitableForGrowingPlants"] for sample in training_data])

X_normalized, scaler = normalize_data(X)

model = create_model()

epoch_loss = []

epoch_acc = []

epoch_metrics = []

for epoch in range(1000):

model.fit(X_normalized, y, epochs=1, verbose=0)
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epoch_loss.append(model.history.history['loss'][-1])

epoch_acc.append(model.history.history['accuracy'][-1])

try:

epoch_metrics.append(model.history.history['recall_1'][-1])

except KeyError:

pass

plt.figure()

plt.plot(epoch_loss, label='Loss')

plt.plot(epoch_acc, label='Accuracy')

if len(epoch_metrics):

plt.plot(epoch_metrics, label='Recall')

plt.legend()

plt.savefig(Path('output') / f'epoch_{epoch}.png')

plt.figure()

plt.plot(epoch_loss, label='Loss')

plt.plot(epoch_acc, label='Accuracy')

plt.plot(epoch_metrics, label='Recall')

plt.legend()

plt.savefig('output/training_progress.png')

model.save_weights('soil_neural_network_weights.weights.h5')

training_data.json

[

{

"SuitableForGrowingPlants": 0,

"EnvironmentInfo": {

"ParticleSize": {

"Value": 0.0

},
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"Density": {

"Value": 0.0

},

"Temperature": {

"Value": 0.0

},

"Humidity": {

"Value": 0.0

},

"Conductivity": {

"Value": 0.0

}
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ДОДАТОК В. Акт впровадження