## РЕЦЕНЗІЯ

доктора технічних наук, професора,
професора кафедри інформаційно-вимірювальних технологій
Національного університету «Львівська політехніка»

**Байцара Романа Івановича**

на дисертацію

Федишин Тетяни Ігорівни

на тему “Метрологічне забезпечення кібер-фізичної системи моніторингу ґрунтів”, представлену на здобуття наукового ступеня доктора філософії в галузі знань 15 “Автоматизація та приладобудування” за спеціальністю 152 “Метрологія та інформаційно-вимірювальна техніка”

### **1. Актуальність теми дисертації**

Ефективність управління будь-яким виробництвом, включаючи агровиробництво, потребує точних і обґрунтованих рішень, які слід приймати системно, використовуючи сучасні інструменти кібер-фізичних систем. Дані, отримані за допомогою сенсорних блоків, забезпечують об'єктивність подальших дій аграрія. Мобільний застосунок, який надає рекомендації на всіх етапах догляду за ґрунтами під час вирощування агропродукції та прогнозує подальшу діяльність агровиробника, є незамінним інструментом для моніторингу сільськогосподарських угідь. Крім того, кібер-фізичні системи моніторингу можуть ефективно контролювати стан ґрунтів, зокрема у зонах розташування об'єктів критичної інфраструктури, таких як енергетичні комплекси. Необхідність розвитку і впровадження сучасних технологій інформаційного моніторингу є відповіддю на виклики сучасності, зокрема на зміни клімату та зростаючі вимоги до якості продукції. Інтеграція кібер-фізичних систем дозволить підвищити продуктивність аграрного виробництва, знизити вплив шкідливих екологічних чинників та забезпечити стабільний розвиток сільськогосподарської галузі. Врахування усіх аспектів, включаючи застосування інноваційних технологій у керуванні агропромисловим комплексом, є критичним для забезпечення довгострокової стійкості економічного розвитку регіонів та країни в цілому.

### **2. Ступінь обґрунтованості наукових положень, висновків і рекомендацій**

Наукові положення, висновки та запропоновані у дисертації ідеї є науково, теоретично та експериментально обґрунтованими.

Тема дисертації відповідає науковому напрямку кафедри

«Інформаційно-вимірювальні технології» Національного університету «Львівська політехніка»: теоретичні та прикладні основи метрології і вимірювань в інформаційних технологіях (інформаційно-вимірювальних, кібер-фізичних, робототехнічних та інших системах); тестування якості продукції і програмного забезпечення. Дисертаційна робота виконана аспіранткою очної форми навчання в межах виконання нею низки науково-дослідних робіт, а саме : «Розвиток нормативно-технічного забезпечення системи органічного виробництва» (реєстраційний № 0116U006724); «Метрологічне забезпечення кібер-фізичної системи моніторингу ґрунтів» (реєстраційний № 0121U112541).

Дисертація Федішин Т.І. складається із вступу, чотирьох розділів, висновків, списку використаних джерел і додатків. Загальний обсяг основного тексту складає 205 сторінок, 43 рисунки, 42 таблиці, список використаних джерел налічує 104 найменування на 13 сторінках, додатки подано на 11 сторінках.

У вступі розкрито актуальність теми дослідження, визначено мету, завдання, предмет та об'єкт дослідження, методичне підґрунтя та наукову новизну отриманих результатів, охарактеризовано практичне та теоретичне значення, а також вказано особистий внесок здобувача та наявність апробації результатів дослідження.

У першому розділі роботи наведено огляд сучасних методів дистанційного моніторингу стану ґрунтів, аналіз факторів впливу на параметри ґрунтів, а також характеристики сучасного інструментарію для моніторингу. Автор висвітлює концепцію інтернету речей у системах моніторингу, що є новаторським підходом для агросектору.

Другий розділ присвячений розробці концепції апаратного та програмного забезпечення кібер-фізичної системи моніторингу ґрунтів. Автор досліджує потенціал кібер-фізичних систем у агросекторі, описує структуру системи відповідно до етапів вирощування агрокультур, та надає детальну характеристику апаратного та програмного забезпечення.

У третьому розділі роботи розглянуто методики калібрування сенсорів для вимірювання температури та вологості ґрунту, верифікацію підсистеми збору вимірювальної інформації, та дослідження непевності вимірювання різних параметрів ґрунту. Цей розділ містить детальний аналіз метрологічних ризиків функціонування системи.

Четвертий розділ присвячено прикладним аспектам функціонування кіберфізичної системи моніторингу ґрунтів. Автор побудував прогнозну модель зміни стану ґрунтів, використовуючи нейромережі та хмарні технології, і оцінює надійність результатів вимірювань.

У додатках розміщено роздрук програм, детальний код нейронної мережі, довідка про впровадження результатів дисертації.

Висновки за результатами виконання дисертації підтверджують наукову новизну та практичну цінність проведених досліджень.

Список використаних джерел свідчить про те, що під час роботи було проаналізовано сучасні результати наукових досліджень.

Дисертація є завершеною науковою працею, а її оформлення відповідає встановленим вимогам МОН України.

### **3. Наукова новизна результатів досліджень**

Основні наукові положення, висновки та пропозиції, висунуті здобувачем характеризуються науковою новизною та є індивідуальним внеском дисертанта.

Нижче наведено основні наукові результати рецензованих досліджень дисертанта:

- вирішується важлива науково-практична задача підвищення точності та надійності визначення стану ґрунтів шляхом впровадження методичного, метрологічного, інструментального та апаратно-програмного забезпечення, що в цілому представляє собою кібер-фізичну систему моніторингу.

- запропоновано метод автоматизованого визначення стану ґрунтів, який полягає у контактному вимірюванні основних показників ґрунту та враховує вплив факторів зовнішнього середовища на ці показники і застосовує дистанційне опитування сенсорів та формування результатів обробки вимірювальних сигналів, що підвищує адекватність та оперативність оцінювання стану ґрунтів агропромислового призначення.

- розроблена прогнозна модель зміни стану ґрунтів на основі використання нейромереж та хмарних технологій, що дасть можливість формувати управлінські рішення щодо здійснення сільськогосподарських робіт та підвищить ефективність прогнозування врожаю зернових культур.

- на основі результатів досліджень технологій точного землеробства, що спрямовані на використання даних моніторингу, через які можна ефективніше впливати на процеси агропромисловництва, оптимізовано технологію вирощування зернової продукції. Доведено, що вдосконалення процесу моніторингу ґрунтів шляхом створення кібер-фізичних систем, призводить до підвищення якості

вирощування агрокультур.

- набули подальшого розвитку методи ідентифікації та оцінки ризиків функціонування кібер-фізичних систем (КФС) моніторингу шляхом врахування ризиків інформаційного та метрологічного характеру, оскільки КФС – це інформаційно-вимірювальна система, що в кінцевому результаті дасть змогу підвищити ефективність її функціонування.

#### **4. Значущість результатів дослідження для науки і практики**

Значущість отриманих автором результатів полягає у подальшому розвитку та вдосконаленні метрологічного забезпечення у сфері моніторингу ґрунтів.

Результати досліджень можна використати для оперативного проведення тестів у відкритому ґрунті та миттєво реагувати на зміну його важливих параметрів, а у поєднанні з прогнозуванням на основі нейронної мережі, допомогти користувачеві прийняти правильні управлінські рішення щодо стабілізації і поліпшення якості врожаю. Розроблено мобільний застосунок, який стане незамінним у вирішенні проблем контролю виробництва зернових культур. При встановленні мобільної версії програми на смартфоні чи планшеті користувачі (власники малих господарств) зможуть контролювати всі процеси виробництва зернових культур та отримувати поради на кожному з етапів виробництва.

#### **5. Повнота відображення наукових положень, висновків і рекомендацій в опублікованих автором дисертації працях**

Основні результати дослідження опубліковано у 12 наукових працях, з них: 1 стаття у науковому періодичному виданні інших держав, які включено до міжнародних наукометричних баз Scopus; 1 розділ у закордонній колективній монографії в Open Space; 3 статті - у наукових періодичних фахових виданнях України, що включені до міжнародних наукометричних баз, та 7 тез доповідей.

#### **6. Мова та стиль дисертаційної роботи**

Дисертація написана зрозуміло, доступно, на належному технічному рівні з використанням сучасною термінології.

Тема, зміст та отримані наукові результати роботи відповідають спеціальності 152 «Метрологія та інформаційно-вимірювальна техніка», галузі знань 15 «Автоматизація та приладобудування».

## **7. Дискусійні положення та зауваження до дисертації**

Оцінюючи в цілому позитивно дисертаційну роботу, її високий науковий рівень, слід відзначити наявність окремих недоліків:

1. В дисертаційній роботі необхідно було б розширити аналіз сучасних літературних джерел, що висвітлюють останні досягнення у сфері кібер-фізичних систем.
2. Здобувачкою запропоновано класифікаційні ознаки та здійснено класифікацію кібер-фізичних систем та ризиків, пов'язаних з їх функціонуванням а також визначення терміну «кібер-фізична система», що можна вважати елементами наукового доробку. Тож доцільно було б долучити ці положення до наукової новизни роботи з подальшим введенням їх в національну нормативну базу.
3. У таблицях 3.7, 3.9, 3.11, 3.13, 3.15, 3.17, 3.19 відсутні назви, хоча перед кожною з них є пояснення, що за інформація в них подана.
4. У дисертації присутнє дублювання формул у третьому розділі, а саме: формули для розрахунку стандартної непевності, непевності типу В, розширеної непевності, які використовуються для оцінювання результатів вимірювань різних параметрів ґрунту кібер-фізичної системи.
5. Зустрічаються описки, граматичні помилки, пропущені розділові знаки.

Наведені вище зауваження не впливають на обґрунтованість наукових положень та висновків дисертації і не знижують її наукової та практичної цінності.

## **8. Загальний висновок**

Дисертація Федішин Тетяни Ігорівни на тему "Метрологічне забезпечення кібер-фізичної системи моніторингу ґрунтів" є завершеним самостійно виконаним науковим дослідженням, що стосується вирішення важливого наукового завдання – інтелектуалізації сучасних інформаційно-вимірювальних систем шляхом розроблення незалежного їх метрологічного забезпечення та інтеграції з системами та архітектурними рівнями ІоТ.

Отримані наукові положення та практичні результати є значущими для галузі «Автоматика та приладобудування» загалом та метрології і інформаційно-вимірювальної техніки зокрема. Тема, зміст дисертації та отримані наукові результати відповідають предметній області спеціальності 152 – Метрологія та інформаційно-вимірювальна техніка.

Враховуючи актуальність теми дисертації, обґрунтованість наукових висновків, положень та рекомендацій, викладених у роботі, новизну та практичну цінність, повноту викладення матеріалів у наукових публікаціях, відсутність порушень академічної доброчесності, вважаю, що дисертація відповідає вимогам «Порядку присудження ступеня доктора філософії та скасування рішення спеціалізованої вченої ради закладу вищої освіти, наукової установи про присудження ступеня доктора філософії», затвердженого Постановою Кабінету Міністрів України від 12 січня 2022 р. № 44, а її автор Федішин Тетяна Ігорівна заслуговує на присудження ступеня доктора філософії за спеціальністю 152 «Метрологія та інформаційно-вимірвальна техніка».

Рецензент

Доктор технічних наук, професор,
професор кафедри інформаційно-
вимірвальних технологій
Національного університету
«Львівська політехніка»

Роман БАЙЦАР

Підпис д.т.н., професора Романа БАЙЦАРА
«ЗАСВІДЧУЮ»

Вчений секретар Національного університету
«Львівська політехніка»

Роман БРИЛИНСЬКИЙ